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Klasa:
Urbroj:

12. rujna 2019.Zagreb,

PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA

Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o Poreznoj upravi, s Konačnim 
prijedlogom zakona

Predmet:

Na temelju članka 85. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/10 
- pročišćeni tekst i 5/14 - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske) i članaka 172. i 204. 
Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, br. 81/13, 113/16, 69/17 i 29/18), Vlada 
Republike Hrvatske podnosi Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o Poreznoj upravi, s 
Konačnim prijedlogom zakona za hitni postupak.

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela. Vlada je odredila dr. se. Zdravka Marića, potpredsjednika 
Vlade Republike Hrvatske i ministra financija, Ivana Malenicu, ministra uprave, Zdravka 
Zrinušića, državnog tajnika u Ministarstvu financija, Darka Nekića, Katicu Prpić i Josipu 
Rimac, državne tajnike u Ministarstvu uprave, te Božidara Kutlešu, pomoćnika ministra 
financija - ravnatelja Porezne uprave i doc. dr. sc. Mladena Nakića, pomoćnika ministra 
uprave.
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Zagreb, rujan 2019. 



 

PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENI ZAKONA O POREZNOJ UPRAVI 

 

 

I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA  

 

 Ustavna osnova za donošenje ovoga Zakona sadržana je u odredbi članka 2. stavka 4. 

podstavka 1. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/10 - pročišćeni tekst i  5/14 - 

Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske).  

 

 

II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA  KOJA SE TREBAJU UREDITI 

ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA 

PROISTEĆI  

  

 Zakon o Poreznoj upravi (Narodne novine, broj 115/16) stupio je na snagu 1. siječnja 

2017. godine i istim je, između ostalog, propisano da Poreznom upravom upravlja ravnatelj koji 

ujedno upravlja i radom Središnjeg ureda te da je ravnatelj Porezne uprave državni dužnosnik 

s položajem pomoćnika ministra financija. 

 

 Zakon o sustavu državne uprave je objavljen u Narodnim novinama, broj 66/19, od 10. 

srpnja 2019. godine i stupio je na snagu 18. srpnja 2019.godine. 

 

 Odredbom članka 44. Zakona o sustavu državne uprave je propisano da su službene 

osobe u tijelima državne uprave državni dužnosnici i državni službenici, ako posebnim 

zakonom nije drukčije određeno, a člankom 45. Zakona o sustavu državne uprave je propisano 

da tijelima državne uprave upravljaju državni dužnosnici i to ministar, državni tajnik, državni 

tajnik središnjeg državnog ureda, glavni ravnatelj, glavni državni inspektor te druge osobe 

sukladno posebnom zakonu. Odredbom članka 45. stavkom 3. Zakona o sustavu državne 

uprave je propisano da radom upravnih organizacija u sastavu ministarstava rukovode državni 

službenici, ako posebnim zakonom nije drukčije određeno. Navedenim zakonskim odredbama 

ukinuta su dužnosnička radna mjesta pomoćnika ministra. 

 

 Također, na snagu je stupio i Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o obvezama i 

pravima državnih dužnosnika koji je objavljen u Narodnim novinama, broj 66/19. 

 

 Odredbom članka 1. Zakona o obvezama i pravima državnih dužnosnika je propisano 

da je ravnatelj Porezne uprave državni dužnosnik. 

 

 Kako je odredbom članka 6. Zakona o Poreznoj upravi propisano da Poreznom upravom 

upravlja ravnatelj koji je državni dužnosnik s položajem pomoćnika ministra financija kojeg 

imenuje i razrješava Vlada Republike Hrvatske na prijedlog ministra financija, nužno je 

usklađenje s odredbama Zakona o sustavu državne uprave. 

 

III. OCJENA I IZVORI POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE  ZAKONA  

 

 Za provođenje ovoga Zakona nije potrebno osigurati dodatna sredstva u državnom 

proračunu Republike Hrvatske. 
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IV. PRIJEDLOG ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU 

 

 Sukladno članku 204. stavku 1. Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, br. 

81/13, 113/16, 69/17 i 29/18),  predlaže se donošenje ovoga Zakona po hitnom postupku, 

obzirom da se radi o osobito opravdanom razlogu. 

 

 S ciljem provedbe Nacionalnog programa reformi 2019., u okviru reformskog prioriteta 

„Unaprjeđenje javne uprave“ koji uključuje mjeru „Decentralizacija i racionalizacija“ donesen 

je Zakon o sustavu državne uprave (Narodne novine, broj 66/19) koji je stupio na snagu 18. 

srpnja 2019. godine. 

 

 Radi nužnog i žurnog usklađivanja Zakona o Poreznoj upravi s navedenim Zakonom o 

sustavu državne uprave, predlaže se donošenje ovoga Zakona.   
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KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENI   

ZAKONA O POREZNOJ UPRAVI  

 

 

Članak 1.  

 

U Zakonu o Poreznoj upravi (Narodne novine, broj 115/16), u članku 6. stavku 2. riječi: „s 

položajem pomoćnika ministra financija“ brišu se. 

 

Članak 2. 

 

Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 1. siječnja 2020. godine. 
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O B R A Z L O Ž E N J E  

 

 

Uz članak 1. 

Ovom odredbom propisuje se da je ravnatelj Porezne uprave državni dužnosnik. 

 

Uz članak 2. 

Ovom odredbom propisuje se stupanje Zakona na snagu. 
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TEKST ODREDBE VAŽEĆEG ZAKONA KOJA SE MIJENJA 

 

 

Članak 6. 

 

(1) Poreznom upravom upravlja ravnatelj koji ujedno upravlja i radom Središnjeg ureda. 

(2) Ravnatelj Porezne uprave je državni dužnosnik s položajem pomoćnika ministra 

financija. 

(3) Ravnatelja Porezne uprave imenuje i razrješava Vlada Republike Hrvatske na prijedlog 

ministra financija. 

(4) Ravnatelj Porezne uprave za svoj rad odgovoran je ministru financija i Vladi Republike 

Hrvatske. 
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PRILOG - Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom javnošću 

 
 

 



IZVJEŠĆE O PROVEDENOM SAVJETOVANJU SA ZAINTERESIRANOM JAVNOŠĆU 

Naslov dokumenta Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom 

javnošću na Nacrt prijedloga zakona o izmjeni Zakona o 

Poreznoj upravi, s Konačnim prijedlogom zakona 

Stvaratelj dokumenta, tijelo koje provodi 

savjetovanje 

Ministarstvo financija 

Svrha dokumenta Izvješćivanje o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom 

javnošću na Nacrt prijedloga zakona o izmjeni Zakona o 

Poreznoj upravi, s Konačnim prijedlogom zakona 

Datum dokumenta 22.08.2019.  

Verzija dokumenta 1. 

Vrsta dokumenta Izvješće  

Naziv nacrta zakona, drugog propisa ili 

akta 

Nacrt prijedloga zakona o izmjeni Zakona o Poreznoj upravi. 

 

Jedinstvena oznaka iz Plana donošenja 

zakona, drugih propisa i akata 

objavljenog na internetskim stranicama 

Vlade 

- 

Naziv tijela nadležnog za izradu nacrta Ministarstvo financija 

Koji su predstavnici zainteresirane 

javnosti bili uključeni u postupak izrade 

odnosno u rad stručne radne skupine za 

izradu nacrta? 

- 

Je li nacrt bio objavljen na internetskim 

stranicama ili na drugi odgovarajući 

način? 

 

Ako jest, kada je nacrt objavljen, na 

kojoj internetskoj stranici i koliko je 

vremena ostavljeno za savjetovanje? 

 

Ako nije, zašto? 

 

Nacrt prijedloga zakona o izmjeni Zakona o Poreznoj upravi, s 

Konačnim prijedlogom zakona, bio je objavljen na portalu e-

savjetovanje od 06. do 21.08.2019. na internetskoj stranici: 

https://esavjetovanja.gov.hr/ECon/MainScreen?entityId=11669 

 

 

Koji su predstavnici zainteresirane 

javnosti dostavili svoja očitovanja? 

Na Nacrt prijedloga zakona o izmjeni Zakona o Poreznoj 

upravi, s Konačnim prijedlogom zakona, za vrijeme trajanja 

javnog savjetovanja nije zaprimljen niti jedan komentar, 

primjedba, ni prijedlog.  

 

 

 

 

https://esavjetovanja.gov.hr/ECon/MainScreen?entityId=11669
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ANALIZA DOSTAVLJENIH 

PRIMJEDBI 

 

Primjedbe koje su prihvaćene  

 

Primjedbe koje nisu prihvaćene i 

obrazloženje razloga za neprihvaćanje 

 

 

Troškovi provedenog savjetovanja 0,00 kuna 
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